extrato de inexigibilidade de licitação, que teve por objeto a contratação de prestação 

de serviços de hospedagem para o presidente Luiz Inácio Lula da Silva e a primeira-

dama, Rosângela Lula da Silva. 

Segundo informações publicadas na edição 13 do Diário Oficial da União do 

dia 18/01/20231, o governo federal gastará R$216.823,95 (duzentos e dezesseis mil 

oitocentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos) para custear a suíte 

presidencial do hotel em que o presidente e a primeira-dama estão hospedados em 

Brasília desde a fase de transição de governo.  

1 https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-inexigibilidade-de-licitacao-n-1/2023-uasg-110001-458468946

[...]

17.6 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à
Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

17.7 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

18. PREÇO ESTIMADO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

18.1 O valor total da contratação está estimado em R$ 216.823,95 (duzentos e dezesseis mil oitocentos e vinte e três reais e noventa e cinco
centavos).

18.2 Nos valores acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários